PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 31/2025

Autor: Jonas Camargo dos Reis
  Entrada: 23/05/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itati/RS

O vereador que este subscreve, requer a Vossa Excelência que,
nos  termos  regimentais,  seja  encaminhado  ao  Executivo  Municipal  o
seguinte Pedido de Providência:

Que  o  Poder  Executivo  Municipal  de  Itati,  através  da
Secretaria de obras, providencie melhorias no acesso da estrada do Arroio
Carvalho,  especialmente  nas  proximidades  da  residência  do Sr.  Valdeci
(irmão do Sr. Cláudio Gabiroba).

                                     Justificativa
O  referido  trecho  da  estrada  encontra-se  em  más  condições  de
trafegabilidade,  dificultando  o  acesso  de  moradores,  transporte  escolar,
veículos de emergência e demais serviços essenciais. Trata-se de uma via
de importância comunitária, utilizada cotidianamente por diversas famílias
da região, que atualmente enfrentam problemas com buracos, acúmulo de
água e risco de atoleiros, especialmente em períodos de chuva.

Dada  a  relevância  do  local  para  a  mobilidade  rural  e  segurança  dos
cidadãos,  solicita-se  a  realização  de  patrolamento,  cascalhamento  e,  se
possível,  alargamento  e  nivelamento  do  trecho,  de  forma  a  garantir
condições mínimas de acesso e circulação.

A medida é urgente e necessária para preservar a dignidade e o direito de ir
e vir da população local, além de prevenir prejuízos materiais e riscos de
acidentes.

Nestes termos, pede-se o pronto atendimento do presente pedido.

                                    Jonas Camargo dos Reis
                                    Vereador – Progressistas